E per vero dire: se noi vogliamo rintracciare le ostinate guerre dell'Istria fomentate dal patriarca Aquilejese Raimondo Turiano collegato col conte di Gorizia, come pure dell'altro prelatto Pagano Turriano collegato coi Genovesi sino nell'anno 1275, e poi rinnovata l'ostilità nel 1280, indi nel 1284, ed in seguito nel 1289, che Raimondo non potendo sostenere le forze Venete sotto Trieste, rivolsse la sua collera contro Carle, che preso il podestà Marino Selvo, fece una scorreria a Malamocco, e pose a ferro e fuoco ogni cosa, e si restituì carico di bottino nel Friuli; ancora questa città ch'era in mezzo alla guerra dovè soffrire di tratto in tratto qualche attacco e scorreria, ma difesa dalle gloriose armi Venete, mai fu presa in quest'occasione, se non nel 1379 per tradimento, e ricuperata nel 1380 come già si notò.

La ducal del doge Agostino Barbarigo spedita al conte Nicolò Gradengo sarà una chiara prova della fedeltà e costanza di questi cittadini «Augustinus Barbarigo Dei gratia dux Venetiarum. Adierunt praesentiam», «nostram Domini nostri Amadeus Corba et Nicolaus

„ Signano, et Joannes de Adamo nuncii istius fidelissimae communitatis nostrae Gradi, et supplicaverunt, quod ut cum in bello Ferrarensi maxima onera, gravissimaque incommoda, et expensis potius sunt ob continuam missionem barcharum et hominum, qui in Grado propter illorum experientiam necessari erant cum maxima miseria et calamitate constituti, ita ut vix victum habere a solutione quaruncumque decimarum, et ponere ad conditionem Mathamaeuncensium, et illorum capitae aggregatis, Nos autem inspectis ipsorum damnis consideratae, quae fide, et quod ducatu nostro subjecti sunt quemadmodum Mathamaeuncenses, nec non quoties occurrerit nostro super mare, teneantur dicti fideles non stris propriis impensis sequi Domonium nostrum deliberavimus, et terminavimus, et ita praesentium tenore terminamus et deliberamus; Quod dicti fideles nostri amplius non molestentur, nec molestari permitantur in solvendis decimis alicuius generis; immo sint liberi et exempti, ita quod sint ad conditionem Mathamaeuncensium, et illorum Capitae aggeris. Quam nostram deliberationem et gratiam volumus, et vobis expresse mandamus, ut observare, et observari inviolabiliter facere debeatis. Facitis has nostras ad futurorum memoriam registrari, et registrarum praesenti restitui. Data in nostro ducale palatio die decimo octavo Junii, Indict. octava, millesimo quadragentesimo nonagesimo. Lib. privit. cart. 13.

Di tal tenore ne abbiamo un'altra ducale del doge Andrea Gritti spedita tanto ai provveditori del sal, quanto al nostro conte Andrea Barbà, in Pregadi. « Andreas Gritti Dei gratia dux Venetiarum. Significavimus vobis quod die ultimo octobris proxime elapsi capta fuit pars in consilio nostro rogatorum tenoris infrascripti videlicet.

«Essendo comparsi nella presenza della Signoria nostra i nuncii della comunità di Grado gravemente dolendose, che avendo loro portato grandissimi danni nella precedente guerra, per esser devotissimo del stato nostro come è ben noto; ed al presente non li resta altro per il suo vivere excepto che la poca industria del pescare, ed ora nuovamente ancora quella li viene tolta; per modo che se non li sarà provveduto, li convenirà abbandonar il luogo.

«La rinnovazione è, che essendo stata per deliberazione fatta nuovamente del 1513, incantato il dazio del sale che si vende a minuto in questa città di Venezia, il daziario ha rinnovato, che il pesce salato che è di Grado venendo in questa città sia contrabando. Però andrà parte, che a detto loco nostro di Grado sia osservato e mantenuto le sue antiche consuetudini e concessioni, ed usque in hodiernum diem servata, e niente gli sia rinnovato circa il potere di prender i sali dei luoghi nostri dell'Istria per suoi usi, e di salar i suoi pesci come fin qui hanno fatto.

«Quare auctoritate dicti consilii nostri rogatorum mandamus vobis et cuique vestrum ad quos pertinet, ut partem suprascriptam et contentam ea observantes, et observari faciatis inviolabiliter registrari faciendo eam, ubi opus fuerit. Dati in nostro ducale palatio die 3 novembris, indic. 14.ta 1565. Lib. privit. cart. 17.

La guerra che accenna questa ducale fu appunto quella sostenuta dalla Veneta Repubblica contro i princi-

pi dell'Europa chiamata dal luogo della lega Cambrai. Di fatti questi cittadini ne provarono sommi danni sia per i trasporti con i loro legni delle milizie, come pure per la difesa della loro città contro l'armi imperiali, poichè impossessatesi del Friuli, fecero delle rappresaglie ancora contro quest'isola; ma la costanza e fedeltà di questa popolazione coraggiosamente si difese.

Osservati sino ad ora due riflessi sopra le antiche concessioni, privilegi e consuetudini concesse in benevolenza di questi cittadini, non sarà ancora fuor di proposito di passaggio toccare in qual considerazione e stima fosse una volta la grazia di questa cittadinanza. E per non dilungarmi con replicati fatti, basterà per provare questa verità la ducale del doge Franc. Foscari.

#### *Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum.*

«Nobilibus et sapient. viris Nicolao Mauroceno de suo mandatu comiti Gradi, et suis successoribus etc. Significamus vobis, quod die 13.a mensis Augusti in nostris consiliis minori de quadraginta et majori capta fuit praesens gratia tenoris infrascripti videlicet. Intellecta devota, et humili supplicatione fidelissimi civis nostri Veneti Baldassarius Giurano, quod sicut exposuit, ivit habitatum Gradi cum familia sua, ibique residentiam facere disponit, quod in loco, ut sicut sibi convenit stare, et vivere possit, supplicavit esse cum suis haeredibus de consilio Gradi; Fiat eidem gratia, quod cum suis haeredibus sit, et esse debeat de consilio praedicto sicut humiliter supplicavit. Quare cum nostri dicti consilii vobis scribimus et mandemus quatenus suprascriptam gratiam, et contentam in ea observare, et observari facere inviolabiliter debeatis, facientes has nostras litteras in actis cancellariae, deinde ad futurorum memoriam registrari, et registratas eidem Baldasari restitui, 1452. Lib. priv. carte 10. Tergo.